¹⁸⁴ ST, I-II, q. 19, a. 10, c.

Cum autem voluntas sequatur apprehensionem rationis vel intellectus, secundum quod ratio boni apprehensi fuerit communior, secundum hoc et voluntas fertur in bonum communius. Sicut patet in exemplo proposito, nam iudex habet curam boni communis, quod est iustitia, et ideo vult occisionem latronis, quae habet rationem boni secundum relationem ad statum communem; uxor autem latronis considerare habet bonum privatum familiae, et secundum hoc vult maritum latronem non occidi. Bonum autem totius universi est id quod est apprehensum a Deo, qui est universi factor et gubernator, unde quidquid vult, vult sub ratione boni communis, quod est sua bonitas, quae est bonum totius universi. Apprehensio autem creaturae, secundum suam naturam, est alicuius boni particularis proportionati suae naturae. Contingit autem aliquid esse bonum secundum rationem particularem, quod non est bonum secundum rationem universalem, aut e converso, ut dictum est. Et ideo contingit quod aliqua voluntas est bona volens aliquid secundum rationem particularem consideratum, quod tamen Deus non vult secundum rationem universalem, et e converso. Et inde est etiam quod possunt diversae voluntates diversorum hominum circa opposita esse bonae, prout sub diversis rationibus particularibus volunt hoc esse vel non esse.

conforme quant à la fin ultime ; et alors même qu'elle ne se conforme pas à la volonté divine quant à l'objet considéré matériellement, elle se rapporte à elle comme à sa cause efficiente ; car cette inclination particulière qui résulte de sa nature ou de l'appréhension de la chose vers laquelle elle se porte, elle la tient de Dieu comme de sa cause efficiente. De là cette maxime : la volonté de l'homme se conforme à la volonté divine parce qu'elle veut ce que Dieu veut qu'elle veuille.

Il y a encore une autre espèce de conformité sous l'angle de la cause formelle, lorsque par exemple la charité porte un homme à vouloir comme Dieu veut. Cette conformité rentre dans la conformité formelle qui résulte du rapport qu'elle introduit avec la fin ultime, rapport qui est l'objet propre de la charité¹⁸⁵.

Il en ressort que la justice légale a un rôle qui transcende le bien terrestre et s'inscrit dans la béatitude même de l'homme. Cela vient à corroborer l'importance de la justice légale dans le plan thomasien. Établissant une distinction entre l'objet matériel et formel de la volonté, Thomas harmonise la volonté humaine à la divine. C'est la justice légale qui intervient afin de rendre toute volonté formellement droite, même si matériellement la volonté de l'individu peut être autre que la volonté de Dieu. Il y a donc, chez l'Aquinat, outre des biens particuliers, un bien commun qui est lui-même divin.

2.1. La justice particulière

Thomas d'Aquin aborde le sujet de la justice particulière et la divise en deux –

¹⁸⁵ ST, I-II, q. 19, a. 10, c. (suite)

Non est autem recta voluntas alicuius hominis volentis aliquod bonum particulare, nisi referat illud in bonum commune sicut in finem, cum etiam naturalis appetitus cuiuslibet partis ordinetur in bonum commune totius. Ex fine autem sumitur quasi formalis ratio volendi illud quod ad finem ordinatur. Unde ad hoc quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet quod illud particulare bonum sit volitum materialiter, bonum autem commune divinum sit volitum formaliter. Voluntas igitur humana tenetur conformari divinae voluntati in volito formaliter, tenetur enim velle bonum divinum et commune, sed non materialiter, ratione iam dicta. Sed tamen quantum ad utrumque, aliquo modo voluntas humana conformatur voluntati divinae. Quia secundum quod conformatur voluntati divinae in communi ratione voliti, conformatur ei in fine ultimo. Secundum autem quod non conformatur ei in volito materialiter, conformatur ei secundum rationem causae efficientis, quia hanc propriam inclinationem consequentem naturam, vel apprehensionem particularem huius rei, habet res a Deo sicut a causa effectiva. Unde consuevit dici quod conformatur, quantum ad hoc, voluntas hominis voluntati divinae, quia vult hoc quod Deus vult eum velle. Est et alius modus conformitatis secundum rationem causae formalis, ut scilicet homo velit aliquid ex caritate, sicut Deus vult. Et ista etiam conformitas reducit ad conformitatem formalem quae attenditur ex ordine ad ultimum finem, quod est proprium obiectum caritatis.

Les caractères gras sont de nous.

commutative et distributive – dans la question 61 de la partie *I^a-II^{ae}* de la *Somme théologique*. La justice particulière s'exerce à l'égard des particuliers et appartient donc au domaine de l'éthique. Quelqu'un – un autre individu ou un groupe (citoyen ou représentant de la communauté) – est en position de lui accorder ou refuser ce qui lui revient de droit.

La division de la justice particulière (*iustitia particularis*) en deux espèces, la justice commutative (*iustitia commutativa*) et la justice distributive (*iustitia distributiva*), selon le sujet qui envisage l'action vers un individu particulier (un autre individu ou un groupe d'individus), est inspirée d'Aristote¹⁸⁶. Dans le cas où un individu particulier doit réaliser une action juste vis-à-vis d'un autre individu particulier, un rapport d'échange est établi ; la vertu concernée est la justice commutative. Dans le cas où un groupe d'individus ou un représentant de ce groupe doit le réaliser vis-à-vis d'un individu particulier, un rapport de répartition est établi ; la vertu concernée est la justice distributive.